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Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального завдання в галузі

автоматизації – розроблення системи адаптивного керування дозуванням розчинів

у фармацевтичному виробництві для підвищення швидкодії та продуктивності

технологічних ліній на основі вагового методу дозування за змінних технологічних

умов.

У сучасному фармацевтичному виробництві одну технологічну лінію

застосовують для дозування розчинів з різними властивостями (густиною,

в’язкістю) у різні види тари, що формує змінні умови дозування. Одночасно

надзвичайно високими є вимоги до точності дозування, оскільки дозовані розчини

у подальшому є основою для виготовлення лікарських сумішей. Забезпечення

названих вимог можливе за умови застосування адаптивної системи керування, яка

дає можливість знаходити оптимальні параметри дозування для кожної окремої

партії продукції, а отже забезпечує максимальну ефективність технологічної лінії

дозування.

У дисертації представлено аналіз існуючих методів дозування та

технологічного обладнання, яке здійснює дозування відповідно до реалізованого

методу. Виконано аналіз технологічних ліній наповнення тари як об’єкта керування

та визначено основні керуючі величини. Визначено переваги та недоліки кожного

з методів дозування. За результатами аналізу обрано метод вагового дозування для

подальшого удосконалення технологічної лінії та розроблення системи керування.

Виділено низку задач, вирішення яких дасть можливість покращити динамічні
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характеристики ліній дозування, які сконструйовані за методом вагового

наповнення та розробити систему адаптивного керування процесом дозування

розчинів.

У другому розділі розроблено математичну модель процесу дозування

розчинів у флакон. Проаналізовано процес дозування інфузійних розчинів у

технологічній установці WDM 8002 та виділено три ключові етапи дозування:

переддозування, швидке наповнення та точне наповнення. Розроблено

експериментальну установку що відтворює гідравлічну схему дозування розчину у

технологічній лінії вагового наповнення серії WDM8002, а також реалізовано

систему керування експериментальною установкою на основі контролера Siemens

CPU 1215C DC/DC/DC, віддаленої станції вводу/виводу ET-200SP, IM 155-6 PN HF

з ваговим модулем SIWAREX WP321. Розроблено алгоритми роботи для

контролера експериментальної установки та відтворено діючий алгоритм

дозування в установці WDM8002. Створено базову функцію для керування

кроковим двигуном перетискного клапана у програмному середовищі TIA Portal,

яка дає можливість спростити процес розроблення програми. За результатами

експериментальних досліджень перевірено та підтверджено адекватність

розробленої математичної моделі.

У третьому розділі представлено розроблені алгоритми керування процесом

дозування інфузійних розчинів. Удосконалено алгоритм дозування на основі

ступінчатої функції шляхом введення додаткового етапу «напівточного

наповнення». Алгоритм впроваджено в програму контролера експериментальної

установки та виконано експериментальні дослідження удосконаленого алгоритму

дозування. Розроблено новий алгоритм керування процесом дозування інфузійних

розчинів із застосуванням функції дозування на основі симетричної функції Гауса.

Виконано експериментальні дослідження нового алгоритму дозування, за

результатами яких підтверджено значне зменшення часу дозування при

забезпеченні допустимої похибки наповнення флакона. Розроблено удосконалення

нового алгоритму керування процесом дозування інфузійних розчинів із

застосуванням асиметричної функції дозування на основі рівняння Гауса. Такий
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підхід дозволяє гнучко змінювати характеристики процесу дозування під час

виконання цього процесу, що сприяє зменшенню тривалості дозування та

підвищення точності дозування. За результатами експериментальних досліджень

підтверджено вищу ефективність цього алгоритму у порівнянні з попередньо

дослідженими. За результатами експериментальних досліджень розроблених

алгоритмів керування процесом дозування визначено середній час дозування для

кожного із алгоритмів дозування та проведено розрахунок продуктивності лінії

вагового наповнення. Встановлено, що збільшення продуктивності лінії WDM 8002

за умови впровадження алгоритму керування із застосуванням асиметричної

функції дозування на основі рівняння Гауса становить 384,7 флаконів, або 17,7%.

Введено інтегральний показник якості процесу дозування та застосовано його для

оцінювання якості розроблених алгоритмів. Підтверджено, що мінімальне

значення інтегрального критерія якості забезпечує алгоритм керування із

застосуванням асиметричної функції дозування на основі рівняння Гауса.

У четвертому розділі розглянуто основні принципи розроблення

адаптивних систем керування процесом дозування, зокрема систем на основі

сучасних сенсорів (витратомірів, вагових давачів, давачів тиску та температури) та

алгоритмів керування (зокрема, PID-регуляторів та адаптивних регуляторів).

Розроблено адаптивний алгоритм налаштування параметрів керуючого алгоритму

(регулятора) на основі ступінчатої функції дозування. Розроблений алгоритм

дозволяє здійснювати автоматичне налаштування параметрів керуючого алгоритму

(ступеня відкриття перетискного клапана на етапах швидкого та точного

дозування, а також точки переходу до точного дозування) на основі результатів

попередніх циклів дозування. Розроблено адаптивний алгоритм налаштування

параметрів керуючого алгоритму (регулятора) на основі симетричної та

асиметричної функцій, розроблених із застосуванням рівняння Гауса. Адаптивний

алгоритм автоматично коригує максимальний ступінь відкриття клапана,

коефіцієнт відхилення та математичне сподівання. Розроблений алгоритм

забезпечує задану точність і мінімальну тривалість процесу дозування, що є
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критично важливим для досягнення оптимальних параметрів у сучасному

фармацевтичному виробництві.

Ключові слова: методи дозування, технологічний процес, математична

модель, система керування, програмований контролер, експериментальна

установка, динамічні властивості, алгоритм, адаптивна система, автоматичний

регулятор, електропривід двигуна, перетискний клапан, параметри якості

дозування.
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ABSTRACT

V. V. Shaleva. Adaptive Control System for Dosing Solutions in Pharmaceutical

Production.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 151 – Automation and Computer Integrated Technologies. – Lviv Polytechnic

National University. – Lviv, 2025.

The dissertation is devoted to addressing a relevant challenge in the field of

automation — the development of an adaptive control system for dosing solutions in

pharmaceutical production, aimed at increasing the speed and productivity of

technological lines based based on the weight dosing method under variable technological

conditions.

In modern pharmaceutical production, a single technological line is often used for

dosing solutions with varying properties (such as density and viscosity) into different

types of containers, creating variable dosing conditions. At the same time, extremely high

accuracy requirements are imposed on the dosing process, as the dispensed solutions

serve as the basis for the preparation of medicinal mixtures. Meeting these requirements

is possible through the implementation of an adaptive control system, which allows for

determining the optimal dosing parameters for each specific production batch, thereby

ensuring maximum efficiency of the dosing line. The dissertation presents an analysis of

existing dosing methods and the technological equipment used to implement them. The

study includes an examination of container filling lines as control objects and identifies

the key control variables. The advantages and disadvantages of each dosing method are

outlined. Based on the results of the analysis, the weight dosing method was selected for

further improvement of the technological line and the development of the control system.

A set of specific tasks was defined, the solution of which will improve the dynamic

performance of dosing lines based on the weight dosing method and enable the

development of an adaptive control system for the solution dosing process.

In the second chapter, a mathematical model of the solution dosing process into

vials was developed. The dosing process of infusion solutions in the WDM 8002
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technological unit was analyzed, and three key stages were identified: pre-dosing, fast

filling, and fine filling. An experimental setup was designed to replicate the hydraulic

scheme of solution dosing used in the gravimetric filling line of the WDM8002 series. A

control system for the experimental setup was implemented using a Siemens CPU 1215C

DC/DC/DC controller, a remote I/O station ET-200SP with an IM 155-6 PN HF interface,

and the SIWAREX WP321 weighing module. Control algorithms for the experimental

unit were developed, and the operational dosing algorithm used in the WDM8002 unit

was reproduced. Additionally, a base function was created in the TIA Portal environment

for controlling the stepper motor of the pinch valve, which simplifies the program

development process. Based on experimental results, the adequacy of the developed

mathematical model was verified and confirmed.

The third chapter presents the developed control algorithms for the dosing process

of infusion solutions. The step-based dosing algorithm was improved by introducing an

additional stage—semi-precise filling—which enhanced the flexibility of transition

between the fast and fine dosing phases. This updated algorithm was implemented in the

controller program of the experimental setup, and experimental studies were conducted

to evaluate its performance. A new control algorithm based on a symmetric Gaussian

dosing function was developed for the dosing process of infusion solutions. Experimental

validation of this algorithm confirmed a significant reduction in dosing time while

maintaining the required filling accuracy. Further advancement led to the development of

an asymmetric Gaussian-based dosing algorithm, which allows dynamic adjustment of

the dosing profile during the process. This approach enables better adaptability to process

conditions, resulting in both reduced dosing duration and improved accuracy.

Experimental results demonstrated that this algorithm outperforms previously tested

strategies. Based on the experimental studies, the average dosing time was determined for

each algorithm, and the filling line productivity was calculated accordingly. It was

established that implementing the asymmetric Gaussian-based control algorithm on the

WDM 8002 line yields a productivity increase of 384.7 vials per hour, equivalent to

17.7%. An integral quality criterion for the dosing process was introduced and applied to

evaluate the performance of the developed algorithms. The analysis confirmed that the
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asymmetric Gaussian-based algorithm provides the lowest value of the integral quality

index, indicating the highest overall efficiency among the proposed methods.

The fourth chapter focuses on the key principles for developing adaptive control

systems for the dosing process, particularly those based on modern sensors (including

flow meters, weighing sensors, pressure, and temperature sensors) and control algorithms

(such as PID and adaptive regulators). An adaptive algorithm was developed for tuning

the parameters of the control strategy based on a stepwise dosing function. This algorithm

enables automatic adjustment of key control parameters—such as the degree of valve

opening during the fast and fine dosing stages, and the transition point to fine dosing—

based on the results of previous dosing cycles. Additionally, adaptive tuning algorithms

were developed for control strategies based on both symmetric and asymmetric Gaussian

functions. These algorithms automatically adjust the maximum valve opening level,

deviation coefficient, and mathematical expectation of the function, allowing the dosing

system to dynamically adapt to changing process conditions. The proposed adaptive

algorithms ensure the required dosing accuracy while minimizing the process duration,

which is critically important for achieving optimal performance in modern

pharmaceutical manufacturing environments.

Keywords: dosing methods, technological process, mathematical model, control system,

programmable controller, experimental setup, dynamic properties, algorithm, adaptive

system, automatic controller, electric motor drive, pinch valve, dosing quality parameters.

11

LIST OF APPLICANT’S PUBLICATIONS CONTAINING THE MAIN

SCIENTIFIC RESULTS OF THE DISSERTATION

Articles in Ukrainian professional scientific journals in the specialty:

1. Kril B. A., Matiko F. D., Shaleva V. V., Buhaichuk M. I. Experimental Study

of Control Elements and Weighing Cells for the Technological Process of Infusion

Solutions Dosing // Advanced Technologies and Devices: Collection of Scientific Papers.

– 2023. – Issue 23. – P. 38–47. (Professional publication, Category B).

2. Fedir Matiko, Volodymyr Shaleva. Development of Experimental Setup to

Investigate the Control System for Infusion Solutions Dosing Process // Energy and

Control Systems. – 2024. – Vol. 10, No. 2. – P. 131–141. (Professional publication,

Category B).

3. Shaleva V. V., Matiko F. D. Analysis of Functional Capabilities of

Automated Systems for Dosing Ready-Made Medicinal Products // Bulletin of the

National Technical University of Ukraine "Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute".

Series: Instrumentation. – 2024. – No. 68 (2). – P. 65–72. (Professional publication,

Category B).

4. Matiko F. D., Shaleva V. V. Development of an Adaptive Control Algorithm

for the Infusion Solutions Dosing Process // Scientific Works of Vinnytsia National

Technical University. – 2025. – No. 1. – P. 1–13. (Professional publication, Category B).

Publications Confirming the Approbation of the Dissertation Results, namely

materials and abstracts of international and national scientific and technical and

scientific conferences:

5. Shaleva Volodymyr, Matiko Fedir, Krykh Hanna. Algorithm for operating

the system of monitoring the technological process parameters using mobile

communication networks // Selected issues of electrical engineering and electronics : 16th

International conference, Rzeszów 13-15 September, 2021. – 2021. – (SciVerse

SCOPUS).

6. Shaleva V., Matiko F., Krykh H., Roman V. Smart system for monitoring

technological process parameters and energy equipment protection // 2022 IEEE 8th

12

International Conference on Energy Smart Systems (ESS) : proceedings (Kyiv, 12–14

October 2022). – 2022. – C. 216–220. (SciVerse SCOPUS).

7. Volodymyr Shaleva, Fedir Matiko, Oleh Kachor. Analysis of

Pharmaceutical Dosing Lines as a Control Object // Modeling, Control and Information

Technologies (MCIT). – 2023. – No. 6: Modeling, Control and Information

Technologies: Proceedings of the VI International Scientific and Practical Conference. –

P. 268–270.

8. M. I. Buhaichuk, V. V. Shaleva, B. A. Kril, O. V. Kril. Improvement of the

Infusion Solutions Dosing Control System Using Programmable Logic Controllers //

Modern Methods, Information, Software and Hardware Support of Control Systems for

Organizational-Technical and Technological Complexes: Proceedings of the VIII

International Scientific and Technical Internet Conference (Kyiv, November 26, 2021). –

2021. – P. 22.

9. B. A. Kril, V. V. Shaleva, M. I. Buhaichuk, O. V. Kril. Study of Weighing

Cells in the Technological Line for Infusion Solutions Dosing // Progressive Directions

of Development of Automated Technological Complexes: Proceedings of the VII

International Scientific and Technical Conference on Higher Education and Science

Issues (Lutsk, May 28–30, 2022). – 2022. – P. 75–76.

10. Bohdan Kril, Fedir Matiko, Volodymyr Shaleva. Improvement of Weighing

Cells for the Technological Process of Infusion Solutions Dosing // Issues of Energy

Efficiency and Automation in Industry and Agriculture: Abstracts of the All-Ukrainian

Scientific and Practical Online Conference (Kropyvnytskyi: CNTU, November 13–14,

2024). – 2024. – P. 170–172.

13

Зміст

АНОТАЦІЯ .................................................................................................................... 2

ВСТУП ......................................................................................................................... 15

РОЗДІЛ 1 ...................................................................................................................... 24

АНАЛІЗ ІСНУЮЧИЗ СИСТЕМ КЕРУВАННЯ ТА МЕТОДІВ ДОЗУВАННЯ

РІДКИХ ЛІКАРСЬКИХ ЗАСОБІВ. ............................................................................ 24

1.1 Огляд та аналіз існуючих систем керування та методів дозування рідких

лікарських засобів. ................................................................................................... 24

1.2 Аналіз системи дозування лікарських засобів методом пружної деформації

ділянки продуктопроводу (методом вагового наповнення) ................................. 41

1.3 Виділення невирішених завдань, визначення напрямків досліджень та

формулювання завдань дослідження. ..................................................................... 44

Висновки до розділу 1 ............................................................................................. 48

РОЗДІЛ 2 ...................................................................................................................... 50


[…]


підсилення параметру A0 рівному 3,0 та А1 рівному 3,0. Результати дослідження

алгоритму адаптації параметрів функції дозування на основі рівняння Гауса при

цих умовах наведено у таблиці 4.5.1.

Таблиця 4.5.1

Результати дослідження роботи адаптивного алгоритму налаштування

параметрів функції дозування на основі рівняння Гауса

Експериментальні дані

процесу

Параметри корекцій
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о
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1. 204,0 6545 0,0 0,0 0 0

2. 201,8 6391 0,0 0,5 3 3

3. 202,2 5414 0,0 1,0 6 6

4. 204,1 4816 0,0 1,0 3 3

5. 202,2 5270 0,0 1,5 6 6

6. 202,3 4601 0,0 1,5 6 6
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7. 204,3 4766 0,0 1,5 3 3

8. 202,0 5168 0,0 2,0 3 3

9. 203,3 5175 -1 2,0 3 3

10. 202,0 5075 -1 2,5 4,5 4,5

11. 202,8 4689 -1 2,5 4,5 4,5

12. 202,4 4650 -1 2,5 4,5 4,5

13. 202,4 4633 -1 2,5 4,5 4,5

Аналіз отриманих даних показує, що адаптивний алгоритм налаштування

параметрів успішно виконав налагодення параметрів функції дозування. Під час

досліджень виявлено, що встановленні початкові значення коефіцієнтів підсилення

А0 та А1 є великими та призводять до надлишкових кроків адаптації, тому їх було

зменшено та встановлено значення 1,5. Знайдені параметри забезпечили

досягнення бажаного часу виконання дозування, який не перевищує 5000 мс та

забезпечувє встановлену точність дозування розчину у флакони.

Також виконано експериментальне дослідження алгоритму адаптації і для

модифікації нового алгоритму дозування у якому вводяться різні параметри для

кривої зміни ступеня відкриття перетискного клапана при досягненні точки

екстремуму функції U.

При знайдених базових параметрах роботи алгоритму дозування завдання для

адаптивного алгоритму знаходження зміщень параметрів дозування є досягнення

точності дозування в діапазоні від 200,0 г. до 203,0 грами із бажаним часом

дозування не більше 4500 мс. та форматними коефіцієнтами підсилення параметру

A0 рівному 1,0 та А1 рівному 0,5 визначених на завершальних етап роботи.

Результати дослідження роботи адаптивного алгоритму знаходження параметрів

дозування для нового алгоритму дозування при вище описаних умовах наведено у

таблиці 4.5.2.
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Таблиця 4.5.2

Результати дослідження адаптивного алгоритму налагодження параметрів

асиметричної функції дозування на основі рівняння Гауса

Експериментальні дані

процесу

Параметри корекцій

№
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о
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1. 202,8 50033 0,0 0,0 0,0 0,0

2. 202,1 4919 0,0 0,0 1,5 1,5

3. 203,0 4789 0,0 0,0 2,0 0,5

4. 202,8 4883 0,0 0,0 3,0 1,0

5. 202,0 44731 0,0 0,0 4,0 1,5

6. 202,8 4738 0,0 0,0 5,0 2,0

7. 202,1 4596 0,0 0,0 6,0 2,5

8. 202,3 4553 0,0 0,0 7,0 3,0

9. 203,3 4582 0,0 0,0 8,0 3,0

10. 202,2 4489 0,0 0,0 8,0 3,0

11. 202,4 4750 0,0 0,0 9,0 3,5

12. 202,0 4615 0,0 0,0 10,0 4,0

13. 202,8 4615 0,0 0,0 1,0 4,5

З аналізу отриманих результатів видно, що адаптивний алгоритм

налаштування параметрів дозування успішно виконав налаштування для

досягнення заданого часу дозування 4500 мс, проте досяг максимального значення

корекції параметра та обнулив значення корекції на 13 дозуванні. Виходячи із
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динаміки зміни часу дозування відповідно до знайдених нових значень зміщень

параметрів можна зробити висновок що при корекції базових параметрів дозування

та продовження роботи алгоритму адаптації заданого часу дозування було б

досягнуто, а отже розроблений алгоритм функціонує коректно та без збоїв та

підтвердив свою ефективність.
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Висновки до розділу 4

1. Розглянуто основні принципи адаптивних алгоритмів дозування що

використовуються провідними виробниками промислового обладнання для

фармацевтичної галузі. Визначено що адаптивне дозування базується на принципі

замкненого зворотного зв’язку, що дозволяє системі автоматично коригувати

параметри дозування в режимі реального часу. Завдяки використанню сучасних

сенсорів (витратомірів, вагових давачів, давачів тиску та температури) та

алгоритмів управління (зокрема, PID-регуляторів, регуляторів з адаптацією),

система здатна забезпечити високу точність і повторюваність кожної дози. Це

сприяє стабільності виробничого процесу навіть за змінних умов, знижує втрати

продукту та покращує якість кінцевої продукції.

2. Розроблено адаптивний алгоритм налаштування параметрів керуючого

алгоритму (регулятора) на основі ступінчатої функції дозування. Розроблений

алгоритм дозволяє здійснювати автоматичне налаштування параметрів керуючого

алгоритму (ступеня відкриття перетискного клапана на етапах швидкого та точного

дозування, а також точки переходу до точного дозування) на основі результатів

попередніх циклів дозування.

3. Розроблено адаптивний алгоритм налаштування параметрів керуючого

алгоритму (регулятора) на основі симетричної та асиметричної функцій,

розроблених із застосуванням рівняння Гауса. Адаптивний алгоритм автоматично

коригує максимальний ступінь відкриття клапана, коефіцієнт відхилення та

математичне сподівання. Алгоритм включає етапи підготовки даних, визначення

перегинів функції та формування корекцій параметрів з контролем меж

допустимих відхилень, а також формуванням аварійних повідомлень. Розроблений

алгоритм забезпечує задану точність і мінімалььну тривалість процесу дозування,

що є критично важливим для досягнення оптимальних параметрів у сучасному

фармацевтичному виробництві.
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ВИСНОВКИ

Під час виконання дисертаційної роботи отримано такі результати та

висновки.

1. Виконано ґрунтовний аналіз сучасних методів наповнення ємностей

лікарськими препаратами. Детально розглянуто промислові системи, що

використовують різні технології, зокрема вакуумне наповнення, шприцеве

дозування, автоматичне дозування за допомогою витратомірів, а також метод

вагового наповнення. Визначено ключові переваги та недоліки кожного з методів.

За результатами аналізу методів дозування обрано для удосконалення

технологічної лінії дозування та розроблення системи керування метод вагового

наповнення.

2. Проаналізовано процес дозування лікарських засобів в діючій установці

WDM 8002 та виділено три ключові етапи дозування: переддозування, швидке

наповнення та точне наповнення. Проаналізовано особливості кожного етапу та

визначено параметри етапу, які впливають на загальну тривалість та точність

процесу дозування, що дає можливість розробити процедури адаптації цих

параметрів.

3. Розроблено математичну модель процесу дозування розчину та проведено

перевірку її адекватності у порівнянні із даними отриманими за результатами

експериментальних досліджень.

4. Розроблено експериментальну установку що відтворює гідравлічну схему

дозування розчину у технологічній лінії вагового наповнення серії WDM8002, а

також реалізовано систему керування експериментальною установкою на основі

контролера компанії Siemens CPU 1215C DC/DC/DC, віддаленої станції

вводу/виводу типу ET-200SP, IM 155-6 PN HF з ваговим модулем SIWAREX

WP321. Установка дає можливість дослідити різні структури системи керування та

їх динамічні характеристики.

5. Розроблено алгоритми роботи для контролера експериментальної установки

та відтворено діючий алгоритм дозування в установці WDM8002. Розроблено

212

програмне забезпечення складових експериментальної установки. Створено базову

функцію для керування кроковим двигуном перетискного клапана у програмному

середовищі TIA Portal, яка дає можливість спростити процес розроблення

програми.

6. Удосконалено алгоритм дозування на основі ступінчатої функції шляхом

введення додаткового етапу «напівточного наповнення». Алгоритм впроваджено в

програму контролера експериментальної установки та виконано експериментальні

дослідження удосконаленого алгоритму дозування. Визначено точність дозування

та час наповнення флаконів різного об’єму.

7. Розроблено новий алгоритм керування процесом дозування інфузійних

розчинів із застосуванням функції дозування на основі симетричної функції Гауса.

Виконано експериментальні дослідження нового алгоритму дозування, за

результатами яких підтверджено значне зменшення часу дозування при

забезпеченні допустимої похибки наповнення флакона.

8. Розроблено удосконалення нового алгоритму керування процесом

дозування інфузійних розчинів із застосуванням асиметричної функції дозування

на основі рівняння Гауса. Такий підхід дозволяє гнучко змінювати характеристики

процесу дозування під час виконання цього процесу, що сприяє зменшенню

тривалості дозування та підвищення точності дозування. За результатами

експериментальних досліджень підтверджено вищу ефективність цього алгоритму

у порівнянні з попередньо дослідженими.

9. За результатами експериментальних досліджень розроблених алгоритмів

керування процесом дозування визначено середній час дозування для кожного із

алгоритмів дозування та проведено розрахунок продуктивності лінії вагового

наповнення. Встановлено, що збільшення продуктивності лінії WDM 8002 за умови

впровадження алгоритму керування із застосуванням асиметричної функції

дозування на основі рівняння Гауса становить 384,7 флаконів, або 17,7%.

10. Розроблено адаптивний алгоритм налаштування параметрів керуючого

алгоритму (регулятора) на основі ступінчатої функції дозування. Розроблений

алгоритм дозволяє здійснювати автоматичне налаштування параметрів керуючого
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алгоритму (ступеня відкриття перетискного клапана на етапах швидкого та точного

дозування, а також точки переходу до точного дозування) на основі результатів

попередніх циклів дозування.

11. Розроблено адаптивний алгоритм налаштування параметрів керуючого

алгоритму (регулятора) на основі симетричної та асиметричної функцій,

розроблених із застосуванням рівняння Гауса. Адаптивний алгоритм автоматично

коригує максимальний ступінь відкриття клапана, коефіцієнт відхилення та

математичне сподівання. Розроблений алгоритм забезпечує задану точність і

мінімальну тривалість процесу дозування, що є критично важливим для досягнення

оптимальних параметрів у сучасному фармацевтичному виробництві.
