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Актуальність теми дисертації.

Сучасні вимоги до фармацевтичного виробництва, викладені у стандартах

ISO та документах кращих практик GMP, передбачають високу точність і

повторюваність дозування лікарських засобів, що є критично важливими для

безпеки та ефективності лікування. Водночас ускладнення виробничих процесів

і необхідність мінімізації впливу людського фактора зумовлюють активне

впровадження автоматизованих систем керування.

Актуальним напрямом розвитку є створення адаптивних систем, здатних у

режимі реального часу реагувати на зміну умов дозування та коригувати

параметри процесу на основі зворотного зв’язку. Це дозволяє оптимізувати

витрати сировини, зменшити втрати продукції, підвищити продуктивність

обладнання та, відповідно, економічну ефективність виробництва.

Одним із найточніших методів дозування інфузійних розчинів є метод

вагового наповнення, за яким здійснюють контроль ваги розчину в процесі

наповнення тари. Однак для забезпечення високої продуктивності ліній

дозування необхідне впровадження ефективного алгоритму керування

виконавчими механізмами. Від його якості залежить не лише точність, а й

тривалість процесу дозування. У зв’язку з цим особливу актуальність має

удосконалення алгоритмів дозування та їх адаптація до зміни умов дозування,

зокрема, зміни фізико-хімічних властивостей розчинів і параметрів тари.

Отже, розроблення та впровадження адаптивної системи керування

процесом дозування сприятиме підвищенню якості готової продукції,

забезпеченню стабільності виробничого процесу та відповідатиме сучасним

технологічним тенденціям у фармацевтичній галузі.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень і висновків дисертації

зумовлені проведеним порівняльним аналізом літературних джерел стосовно

теми дисертації, застосуванням відомого математичного апарату для побудови

моделей, коректністю постановки й вирішення завдань досліджень,

застосуванням експериментальних досліджень для перевірки отриманих

теоретичних результатів.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:

1. Розроблено математичну модель процесу дозування інфузійних

розчинів на основі розгляду в сукупності рівняння збереження маси, законів

гідродинаміки та теорії подібності, яка дає можливість дослідити вплив

конструктивних характеристик станції дозування на статичні та динамічні

характеристики процесу дозування.

2. Запропоновано комплексний інтегральний критерій оцінювання

якості процесу дозування інфузійних розчинів, що поєднує відносну інтегральну

похибку дозованої маси та відносну тривалість наповнення тари із врахуванням

вагових коефіцієнтів маси та тривалості дозування.

3. За результатами експериментального оцінювання інтегрального

критерію якості розроблено аналітичні залежності ступеня відкриття

перетискного клапана від ваги розчину у флаконі у формі ступінчатої функції та

функції нормального закону розподілу, що дало можливість формалізувати

процедуру визначення параметрів цих функцій.

4. Розроблено спрощений алгоритм адаптивного пошуку параметрів

ступінчатої залежності ступеня відкриття перетискного клапана від ваги

розчину у флаконі на основі послідовних циклів дозування, який забезпечує

налаштування параметрів функції для досягнення заданої точності дозування.

5. Розроблено алгоритм адаптивного пошуку параметрів залежності

ступеня відкриття перетискного клапана від ваги розчину у формі функції Гауса,

який забезпечує налаштування параметрів функції для досягнення мінімального

значення інтегрального критерію якості.

Поставлене в дисертаційній роботі наукове завдання з розроблення системи

адаптивного керування процесом дозування інфузійних розчинів на основі

розроблення та впровадження нових алгоритмів дозування, а також нових

алгоритмів адаптації параметрів дозування для підвищення продуктивності

технологічних ліній дозування виконано повністю, здобувач повною мірою

оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності, дотримання принципів

академічної доброчесності.

Зміст дисертації розкриває вирішення поставлених завдань та досягнення

мети дослідження. Робота має характер завершеної наукової праці. Текстова

частина містить належним чином оформлені посилання на використані джерела.

Робота побудована в логічній послідовності, викладений матеріал

систематизовано, стиль викладення результатів досліджень забезпечує

доступність їх сприйняття.

Звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної роботи на текстові

співпадіння свідчить, що дисертаційна робота Шалеви Володимира

Володимировича є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить

елементів фальсифікації, плагіату та запозичень.

Дисертація складається з вступу, 4 розділів, висновків, списку літератури та

додатків. Загальний обсяг дисертації становить 265 сторінок.

У вступі обґрунтовано актуальність задачі дослідження, сформульовано

мету, завдання, об’єкт, предмет, наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів. Також наведено дані про особистий внесок здобувача,

апробацію результатів роботи і перелік публікацій здобувача.

Перший розділ присвячено детальному огляду сучасних методів

наповнення ємностей лікарськими препаратами. Проаналізовано сучасні методи

дозування та відповідне технологічне обладнання, що реалізує ці методи.

Розглянуто технологічні лінії наповнення тари як об'єкти керування, визначено

основні керуючі параметри, а також переваги й недоліки кожного з методів. За

результатами аналізу для подальшої роботи обрано метод вагового дозування.

Виділено низку задач, вирішення яких дасть можливість покращити динамічні

характеристики ліній дозування, які сконструйовані за методом вагового

наповнення та розробити систему адаптивного керування процесом дозування

розчинів.

У другому розділі представлено розробку математичної моделі процесу

дозування розчинів у флакон. Проведено аналіз дозування інфузійних розчинів

у технологічній установці серії WDM 8002, в результаті чого виділено етапи

процесу дозування. Сконструйовано експериментальну установку, що імітує

гідравлічну схему дозування, характерну для технологічних ліній вагового

наповнення типу WDM 8002. Реалізовано систему керування установкою на базі

сучасного мікропроцесорного контролера Siemens CPU 1215C, віддаленої станції

вводу/виводу ET-200SP та вагового модуля SIWAREX WP321.

Розроблено алгоритми керування для ПЛК експериментальної установки,

зокрема відтворено діючий алгоритм дозування, що застосовується в обладнанні

WDM 8002. У середовищі розробки TIA Portal створено базову функцію для

керування кроковим двигуном перетискного клапана, що спрощує

програмування системи керування. За результатами експериментальних

досліджень підтверджено адекватність розробленої математичної моделі

процесу дозування.

У третьому розділі представлено результати розробки та

експериментального дослідження алгоритмів керування процесом дозування

інфузійних розчинів. Удосконалено алгоритм керування на основі ступінчатої

функції шляхом додавання етапу «напівточного наповнення», що дозволило

підвищити точність дозування. Алгоритм реалізовано в контролері

експериментальної установки та проведено його дослідження.

Розроблено алгоритми керування процесом дозування на основі

симетричної та асиметричної функцій Гауса, які забезпечують можливість

змінювати профіль дозування, підвищуючи точність і продуктивність процесу.

Експериментальні дослідження підтвердили ефективність нового підходу.

Встановлено, що впровадження алгоритму на основі асиметричної функції Гауса

дозволяє збільшити продуктивність лінії WDM 8002 на 384,7 флаконів, або

17,7%. Для оцінки якості алгоритмів використано інтегральний показник,

мінімальне значення якого досягнуто саме для алгоритму з асиметричною

функцією дозування.

У четвертому розділі розглянуто принципи побудови адаптивних систем

керування дозуванням із використанням сучасних сенсорів і регуляторів.

Запропоновано адаптивні алгоритми налаштування параметрів керування для

різних функцій дозування — ступінчастої, симетричної та асиметричної (на

основі рівняння Гауса). Алгоритми автоматично коригують ключові параметри

на основі результатів попередніх циклів, що дозволяє забезпечити високу

точність і мінімальну тривалість дозування, відповідаючи вимогам сучасного

фармацевтичного виробництва.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Мова та стиль викладення результатів.

Дисертаційна робота написана українською мовою.

Матеріал дисертаційного дослідження викладений послідовно та доступно,

містить загальноприйняту та спеціалізовану термінологію у галузі автоматизації

та комп’ютерно-інтегрованих технологій.

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

Основні результати дисертаційного дослідження повністю відображені у 10

наукових публікаціях, з яких 4 статті у наукових фахових виданнях України, у 6

матеріалах наукових конференцій, з яких 2 – проіндексовані у наукометричній

базі Scopus. Також результати дисертації були апробовані на 6 міжнародних та

всеукраїнських фахових конференціях.

Наукові публікації здобувача виконані на належному науковому рівні із

дотриманням принципів академічної доброчесності, основні положення

публікацій є особистим внеском здобувача.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

1) Під час експериментальної перевірки роботи алгоритмів адаптації

параметрів дозування доцільно було б додатково дослідити їхню

ефективність за умов зміни тиску на вході перетискного клапана,

імітуючи зовнішні збурення. Це дозволило б підтвердити здатність

розроблених алгоритмів до компенсації впливу збурень та забезпечення

стабільності процесу дозування.

2) У якості виконавчого механізму для зміни витрати інфузійного розчину

дисертант застосував перетискний клапан з кроковим двигуном. Однак у

дисертаційній роботі немає детального обгрунтування такого вибору.

Потрібно було б вказати аргументи для прийняття такого рішення.

3) У процесі реалізації алгоритму дозування на основі ступінчатої функції

(блок-схема алгоритму на рис. 2.3.23 та опис на стор.101) після

завершення кожного циклу положення перетискного клапана

встановлюється рівним 0% відкриття, що відповідає його повному

закриттю. Водночас у структурі алгоритму передбачено блок

автоматичного визначення позицій відкриття та закриття клапана.

Доцільним видається розгляд можливості закриття клапана на позицію,

що відповідає виявленій точці повного закриття, з метою зменшення

діапазону робочого ходу виконавчого механізму та зменшення часу його

відкривання.

4) У структурній схемі системи керування експериментальної установки,

яка зображена на рис. 2.2.6, застосовано віддалену станцію ET-200SP.

Однак з тексту цього розділу не зрозуміло, чому автор застосував цю

станцію, хоча відомо, що покладені на неї функції можуть бути

реалізовані за допомогою локальних модулів контролера і при цьому

будуть усунуті затримки мережевого обміну між контролером та

віддаленою станцією.

5) На рисунках 3.1.7, 3.2.8 представлено графіки перехідних процесів

отриманих експериментальним шляхом та за результатами моделювання

процесу дозування. Було б доцільно кількісно оцінити відхилення

модельованих процесів від експериментальних та на основі цього дати

біль повну характеристику адекватності розробленої у розділі 2

математичної моделі.

6) У фрагменті алгоритму адаптації параметрів керуючого алгоритму на

основі функції Гауса (див. рис. 4.2.4, стор. 186) при перевищенні

встановлених меж коригувань, передбачено їх обнулення без збереження

отриманих значень. Доцільно було б удосконалити цей алгоритм,

передбачивши можливість коректування основних параметрів дозування

на величину, що рівна заданим обмеженням, із подальшим проведенням

повторної процедури доналагодження. Такий підхід забезпечив би повну